
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  أبو بكر بن عبد الرحمن بن الحارث بن هشام بعض عن أصحاب النبي صلى االله عليه وسلّم أن

النبي صلى االله عليه وسلّم أمر الناس عام الفتح بالفطر الحديث .

 مالك عن الثقة عنه عن بكير بن عبد االله بن الأشج قيل أنه مخرمة بن بكير .

 مالك عن الثقة عنده عن عمرو بن شعيب عن أبيه عن جده قال بن عبد البر قد تقدم الناس في

هذا المبهم وأشبه ما قيل فيه أنه بن لهيعة وقيل عبد االله بن عامر الأسلمي فأما بن لهيعة

فهو عبد االله بن لهيعة بن عقبة المصري الفقيه أبو عبد الرحمن قاضي مصر ومسندها روى عن

عطاء بن أبي رباح وعمرو بن دينار والأعرج وخلق وعنه الثوري والأوزاعي وشعبة وماتوا قبله

وابن المبارك وخلق وثقه أحمد وغيره وضعفه يحيى القطان وغيره مات سنة أربع وسبعين ومائة

وأما الأسلمي فهو أبو عامر المدني القاري وآخرون ضعفه أحمد ويحيى وغير واحد .

 ( باب النساء ) .

 أسماء بنت أبي بكر الصديق صحابية روى عنها ابناها عبد االله وعروة وابن عباس وجماعة

أسلمت قديما وهاجرت إلى المدينة وتوفيت بمكة بعد ابنها بيسير سنة ثلاث وسبعين وقد جاوزت

المائة .

 أسماء بنت عمير الخثعمية لها صحبة ورواية وعنها ابنها عبد االله بن جعفر بن أبي طالب

وابن ابنها القاسم بن محمد بن أبي بكر وابن عباس وآخرون هاجرت الهجرتين وتزوجها جعفر

وأبو بكر وعلي .

 أميمة بنت رقيقة وهي أمها واسم أبيها عبد ويقال عبد االله بن بجاد بن عمير بن الحارث

التيمية وأمها رقيقة بنت خويلد أخت خديجة أم المؤمنين روت عن النبي صلى االله عليه وسلّم

وعن أزواجه وعنها ابنتها حكيمة ومحمد بن المنكدر .

 بسرة بنت صفوان بن نوفل الأسدية لها صحبة ورواية حديث الوضوء من مس الذكر روى عنها عبد

االله بن عمرو وعروة بن الزبير ومروان بن الحكم وغيرهم .

 جدامة بالدال المهملة على الصحيح وقيل بالمعجمة بنت وهب ويقال بنت جندب ويقال بنت

جندل الأسدية أخت عكاشة بن محصن لأمه أسلمت وبايعت وهاجرت إلى المدينة روت عنها عائشة

حديث النهي عن الغيلة .

 حبيبة بنت سهل بن ثعلبة الأنصارية صحابية زوج ثابت بن قيس بن شماس روت عنها عمرة بنت

عبد الرحمن .

 حفصة بنت عمر بن الخطاب أم المؤمنين ولدت قبل المبعث بخمسة أعوام وتزوجها رسول االله صلى



االله عليه وسلّم سنة ثلاث وقيل سنة اثنتين من الهجرة وروى عنها أخوها عبد االله وحارث بن وهب

وأم مبشر الأنصارية وجماعة ماتت سنة إحدى وأربعين .

 حميدة بنت عبيد بن رفاعة الأنصارية الزرقية أم يحيى المدنية روت عن خالتها كبشة بنت

كعب بن مالك وعنها زوجها إسحاق بن عبد االله بن أبي طلحة وابنها يحيى بن إسحاق وثقها بن

حبان .

 حواء بنت رافع بن امرئ القيس الأنصارية لها صحبة وعنها عمرو بن معاذ الأشهلي وهي جدته .

 خنا بنت خذام بن خالد الأنصارية الأوسية التي أنكحها أبوها وهي كارهة فرد النبي صلى

االله عليه وسلّم نكاحها روى عنها ابنها السائب بن أبي لبابة وعبد الرحمن ومجمع ابنا يزيد

بن حارثة وغيرهم .

 خولة بنت حكيم بن أمية أم شريك السلمية أمرأة عثمان بن مظعون لها صحبة ورواية وعنها

سعد بن أبي وقاص وعروة وسعيد بن المسيب قال بن عبد البر وهي التي وهبت نفسها للنبي صلى

االله عليه وسلّم .

   زينب بنت جحش بن رياب الأسدية أم المؤمنين تزوجها رسول االله صلى االله عليه وسلّم سنة ثلاث

وقيل سنة خمس روى عنها بن أخيها محمد بن عبد الرحمن وأم حبيبة وأم المؤمنين وزينب بنت

أبي سلمة وغيرهم ماتت سنة عشرين وهي أول نساء النبي صلى االله عليه وسلّم لحوقا به
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